院团字〔2013〕17号

关于印发《共青团吉林大学珠海学院委员会2013——2014学年工作要点》的通知
各系团委：

经院团委充分讨论并广泛征求意见，研究制定《共青团吉林大学珠海学院委员会2013——2014学年工作要点》，现印发给你们。请各系团委结合实际，认真组织实施。

附件：共青团吉林大学珠海学院委员会2013——2014学年工作要点
共青团吉林大学珠海学院委员会
                                              二〇一三年九月八日

附件：
共青团吉林大学珠海学院委员会2013——2014学年工作要点
本学年我院共青团工作的总体思路是：在学院党委和上级团组织的正确领导下，按照“两个全体青年”的要求，紧密围绕学院改革发展稳定大局和教学科研中心工作，以“建设有强大凝聚力的学院共青团”为组织发展目标，以“全面提升学院共青团事业发展水平”为工作主线，坚持党建带团建，不断夯实基础，着力打造特色，充分凝聚人心，继续推进三项教育，营造“笃学感恩”的校园文化内涵，扎实开展志愿服务实践、全面拓展素质教育领域、深入实施团建创新工程，引领全院青年把青春梦与民族梦相连，将成长路与家国路互通，为实现中华民族伟大复兴的中国梦贡献智慧和力量。

1、 坚持党建带团建，进一步推进团的各项事业长足发展。

1、要以社会主义核心价值体系为统领，以“党建带团建”为核心，坚持“关键在‘带’，根本在‘建’”的方针，树立“基层第一”思想，重心下移，按照“院团委为主导、系团委架桥梁、团支部唱主角”的形式，不断加强全院共青团组织的基础建设，增强共青团组织的吸引力、凝聚力和战斗力。

2、要努力加强共青团的阵地建设。要巩固以各类团属刊物和网络为载体的理论研究阵地、思想教育阵地和舆论宣传阵地，发挥阵地建设的优势，增强我院共青团的影响力。要积极主动靠近青年学生，各级团组织、团干部要主动进入“微时代”，紧扣时代脉搏，加强信息化建设，把共青团网站、微博、微信建设成为集工作平台、信息平台、交流平台和服务平台等为一体的综合阵地。

3、要培养和打造优秀的团干部队伍。建设一支高素质的团干部队伍，是实现新形势下共青团事业健康发展、保证党的事业后继有人的关键。引导团干部牢固树立科学发展观，按照 “忠诚党的事业，热爱团的岗位、竭诚服务青年”的要求，始终保持与时俱进的精神态势，锐意创新，团结协作，开拓进取。

2、 夯实基础，加强基层团组织建设是根本。

1、要深入基层，掌握思想引领的“麦克风”。当代世界进入了一个人人都有“麦克风”个个都是“发言人”的全媒体、自媒体时代。“守成则安静无为，开创则更定百度。”各级团干部要积极转变观念、大胆打破思维定势，以“欲善其事先利其器”的态度主动学习网络知识，织好“微博”、编好“视频”、拍好“微电影”、玩转“最流行”，用青年朋友喜闻乐见、爱用常用的方式把党团“大道理”转化为青年乐于接受的“小常识”，与青年们牵上线、搭上话、交上心。

2、要增强基层活力，服务学生，推进校园文化建设，打造文化育人品牌，通过开展多层次、高品位的校园文化活动，传播先进文化，弘扬民族精神，继续推进三项教育，营造我院 “笃学感恩”的校园文化内涵，构筑良好的育人环境，使学生在健康向上的校园文化氛围中受到熏陶和教育，把校园文化的内化教育功能与大学生自我塑造有机结合起来，促进大学生成才成人。

3、要加强对学生组织的指导。学生会等学生组织是党领导下的学生群众组织，是团员青年思想政治教育的依靠力量，也是校园文化建设的生力军。我们要积极引导他们不断加强自身建设，完善内部管理机制，打造特色品牌，充分发挥“三自”功能，引导学生组织积极投身于学院的改革、发展和稳定工作中。

3、 打造特色，服务学生成长成才是关键。

1、要结合专业特点调动和发挥青年的积极性和创造性。加大宣传力度，营造浓厚的科技学术、创新创业的校园氛围，结合各系专业特色，继续办好专题讲座、报告会，科技、创业论坛等活动，努力推动“挑战杯”等赛事和学生科技学术、创新创业活动的深入开展。

2、要打造一批特色教育活动精品。重点建设一批校园文化精品，在校园文化活动设计和开展中，要认真结合专业内容和特点，逐步形成融专业性、思想性、艺术性于一体的活动品牌，形成独具特色的专业文化。

3、要积极探索社会实践和志愿服务活动模式，利用学院开展社会实践活动的契机，提升质量，不断深化“社会实践与社会调查相结合、日常实践与专题实践并举、个体实践与团队实践并重”的社会实践工作模式，坚持点面结合，在点上建基地、抓队伍、出精品、求深化，在面上拓领域、抓动员、重参与、创影响，在“活动模式、活动机制、活动基地、活动载体和活动渠道”五个方面下功夫，推动我院社会实践和志愿服务扎实开展。

4、要继续深入开展“面对面——助你实现成才梦”等主题教育实践活动，循序渐进地引导学生把“青春梦”、“中国梦”结合起来，帮助广大学生深入了解“中国梦”的时代内涵、发展方向和实现途径。引导大学生把个人的发展成才与国家民族的前途命运结合起来，坚定理想信念，发奋学习成才，为实现国家富强、民族复兴、人民幸福而努力学习，不懈奋斗。

4、 凝聚人心，成为青年学生的感情联系人是目标。

1、要紧密围绕习总书记对“中国梦”的阐述，不断凝聚人心，全面把握科学发展观的科学内涵、精神实质和根本要求，坚定理想信念，坚持以青年学生为本，充分尊重青年主体地位，充分照顾青年特点，努力使团的基层组织网络覆盖全体青年，使团的各项工作和活动影响全体青年。

2、要运用青年榜样的力量引导激励青年健康成长，积极树立和宣传青年学生中的优秀典型。组织开展优秀团干、优秀团员、优秀团支部等评选表彰活动，深入发掘典型、树立典型，通过校内媒体加强舆论引导，树立人人争当先进典型的良好氛围，引领青年学子健康成长。
3、要营造温暖的人文环境，要尽可能地服务广大同学，使学生对学院感觉到家庭般的温暖，坚持以“贴近生活、贴近实际、贴近青年”原则，密切关注与团员青年学习、生活相关的实际问题，从而增强广大青年对学院的认同感和归属感，进而引导广大青年热爱学院、关心学院、维护学院声誉。

4、要坚持“以科学的理论武装人，以正确的舆论引导人，以优秀的作品鼓舞人，以高尚的精神塑造人”的方针，通过开展多层次、高品位的校园文化活动，积极组织学生参加国家、省、市级等大型赛事，用成绩振奋人心，努力创建优良学风，推进校园文化精品化、品牌化建设。